ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 7/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Senhor Gelson da Silva, pelos
serviços  prestados  junto  ao  Clube  Náutico  Marcílio  Dias,  símbolo  do  centenário,  e  por  levar  o  nome do
Município de Itajaí pelo mundo.

JUSTIFICATIVA:

Gelson da Silva nasceu em Itajaí em 4 de novembro de 1967. Formado nas categorias de base do Marcílio Dias, estreou na
equipe profissional em 1986. Fez parte da famosa equipe, que ficou conhecida como Siri Mecânico nos anos de 1988 e
1989, jogando ao lado de outros grandes craques como Rogério Uberaba, Jairo Lenzi, Palmito, Wilsinho, Joel, Douglas Onça,
entre outros nomes que ficaram marcados na história rubro anil. Ao longo da carreira foi campeão estadual, da Copa do
Brasil, e disputou a final do Mundial de Clubes, no Japão, sendo vice-campeão. Em 2000, novamente vestindo a camisa do
Marcílio, Gelson participou da campanha que levou o time ao vice-campeonato estadual, na última vez em que o clube
disputou a final do Catarinense. Como treinador, Gelson foi  campeão da divisão especial  de 2010 com o Marcílio Dias.
Atualmente, é coordenador técnico do Marinheiro.
Gelson da  Silva  representa  o  itajaiense e  é  símbolo  da  história  vitoriosa  e  centernária  do  Clube Náutico  Marcílio  Dias,
principalmente  por  ser  "filho  da  terra"  e  por  ter  participado  desde  as  categorias  de  base,  seguindo  como  jogador
profissional, técnico e, atualmente, coordenador técnico do rubro anil. Agora, no centenário do Clube Naútico Marcílio Dias,
a homenagem destinada a Gelson expressa a emblemática carreira do atleta e do time de coração.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2019

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100